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LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 1995 M. SPALIO 30 D. NUTARIMO 

NR. 1398 „DĖL PATENTŲ IŠDAVIMO TVARKOS“ DALINIO PAKEITIMO IR 

PAPILDYMO 

 

1998 m. rugsėjo 22 d. Nr. 1141 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a:  

1. Iš dalies pakeisti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. spalio 30 d. nutarimą Nr. 

1398 „Dėl patentų išdavimo tvarkos“ (Žin., 1995, Nr. 91-2043, Nr. 103-2310; 1996, Nr. 5-124, Nr. 

65-1553; 1998, Nr. 61-1764, Nr. 67-1960, Nr. 68-1998):  

1.1. nurodytuoju nutarimu patvirtintoje Patentų išdavimo juridinio asmens teisių 

neturinčioms individualioms (personalinėms) įmonėms ir ūkinėms bendrijoms bei fiziniams 

asmenims tvarkoje: 

1.1.1. išdėstyti 4 punktą taip: 

„4. Jeigu patentas prarandamas ir teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai pateikiamas 

prašymas išduoti dublikatą, jis turi būti išduodamas per dvi darbo dienas nuo prašymo padavimo 

dienos“; 

1.1.2. papildyti 5 punktą šia trečiąja pastraipa: 

„Prekybinės veiklos patentai fiziniams asmenims gali būti išduodami jų pageidaujamam 

laikotarpiui, tačiau šis laikotarpis negali pereiti į kitus kalendorinius metus“; 

1.1.3. išdėstyti 18 punktą taip: 

„18. Fiziniam asmeniui išduotame patente nurodyta veikla gali verstis tik patente nurodytas 

asmuo, o jo nesant – patente įrašytas (patento antrojoje pusėje ir šaknelėje daromi papildomi įrašai, 

kurie tvirtinami teritorinės valstybinės mokesčių inspekcijos viršininko (pavaduotojo) parašu) 

vienas jo šeimos narys (sutuoktinis, tėvas, motina, vaikas nuo 14 metų)“; 

1.1.4. išdėstyti 19 punktą taip: 

„19. Be patento leidžiama prekiauti: 

fiziniams asmenims – asmeniniame pagalbiniame ūkyje, valstiečio (ūkininko) ūkyje ar sodo 

sklype išauginta žemės ūkio produkcija (išskyrus prekybą mėsėdžiais švelniaplaukiais žvėreliais, 

nutrijomis bei jų produkcija), prekybos vietoje turint dokumentus, patvirtinančius duomenis apie 

žemės valdymą arba naudojimą, taip pat miško gėrybėmis; 

individualioms (personalinėms) įmonėms ir ūkinėms bendrijoms – pačių išauginta žemės 

ūkio produkcija (išskyrus mėsėdžius švelniaplaukius žvėrelius, nutrijas bei jų produkciją), prekybos 

vietoje turint dokumentus, patvirtinančius duomenis apie žemės valdymą arba naudojimą, ir 

krovinio važtaraštį. 

Individualios (personalinės) įmonės ir ūkinės bendrijos bei fiziniai asmenys, perkantys ir 

perparduodantys žemės ūkio produkciją, bendra tvarka privalo įsigyti prekybinės veiklos patentus“; 

1.1.5. išdėstyti 22 punktą taip: 

„22. Patentas, išduotas trumpesniam negu metų laikotarpiui, per metus (sumokėjus 

papildomą patento mokestį) gali būti pratęsiamas patento antrojoje pusėje ir šaknelėje darant įrašus, 

kurie tvirtinami teritorinės valstybinės mokesčių inspekcijos viršininko (pavaduotojo) parašu ir 

antspaudu. Šiuo atveju prašymas pratęsti patento galiojimo terminą turi būti pateiktas teritorinei 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.2EF6EA66EC33
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valstybinei mokesčių inspekcijai ne vėliau kaip prieš dvi darbo dienas iki patento galiojimo termino 

pabaigos. Patento galiojimo terminas pratęsiamas ne vėliau kaip per dvi darbo dienas“; 

1.1.6. išdėstyti 26 punktą taip: 

„26. Prekybinės veiklos patentus įsigijusios įmonės ir fiziniai asmenys prekybos vietoje 

privalo turėti šiuos prekių įsigijimo dokumentus: 

kai prekės įsigyjamos iš įmonių, – sąskaitą-faktūrą arba PVM sąskaitą-faktūrą; 

kai prekės įsigyjamos užsienyje, – Muitinės departamento prie Finansų ministerijos 

nustatytos formos muitinės deklaraciją; 

kai iš verslo patentus įsigijusių fizinių asmenų įsigyjama jų pagaminta produkcija – fizinio 

asmens (pardavėjo) išrašytą laisvos formos apskaitos dokumentą, kuriame būtų nurodyti šie 

rekvizitai: fizinio asmens, surašiusio apskaitos dokumentą, vardas, pavardė, asmens kodas, paso 

numeris ir gyvenamoji vieta, apskaitos dokumento surašymo data, ūkinės operacijos turinys, ūkinės 

operacijos matavimo rodikliai, ūkinės operacijos rezultato kiekinė ir piniginė išraiška, arba PVM 

sąskaitą-faktūrą; 

kai prekybinės veiklos patentą įsigiję fiziniai asmenys, individualios (personalinės) įmonės 

arba ūkinės bendrijos žemės ūkio produkciją įsigyja iš fizinio asmens, kuris pats ją užaugino, – 

fizinio asmens (pardavėjo) išrašytą laisvos formos apskaitos dokumentą, kuriame būtų nurodyti šie 

rekvizitai: fizinio asmens, surašiusio apskaitos dokumentą, vardas, pavardė, asmens kodas, paso 

numeris ir gyvenamoji vieta, apskaitos dokumento surašymo data, ūkinės operacijos turinys, ūkinės 

operacijos matavimo rodikliai, ūkinės operacijos rezultato kiekinė ir piniginė išraiška. 

Jeigu individualioje (personalinėje) įmonėje arba ūkinėje bendrijoje, įsigijusioje prekybinės 

veiklos patentą, prekybos vietoje dirba asmenys pagal darbo sutartis, prekių įsigijimo dokumentu 

bus laikomas krovinio važtaraštis arba šiame punkte nurodytieji prekių įsigijimo dokumentai. 

Individualios (personalinės) įmonės, ūkinės bendrijos arba fiziniai asmenys, įsigiję verslo 

patentus, suteikiančius teisę prekiauti savo pagaminta produkcija, bendra tvarka privalo turėti 

krovinio važtaraštį. 

Prekių įsigijimo dokumentai turi būti saugomi 5 metus, patentus prekybinei veiklai įsigijusio 

fizinio asmens, arba šie asmenys gali perduoti juos saugoti teritorinėms valstybinėms mokesčių 

inspekcijoms Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Finansų ministerijos nustatyta tvarka“; 

1.1.7. papildyti nurodytąją tvarką šiais 27 ir 28 punktais: 

„27. Fiziniam asmeniui išduotas prekybinės veiklos patentas suteikia teisę parduoti prekes 

gyventojams. Parduodant prekes įmonėms ir organizacijoms arba per jas, gautos pajamos 

apmokestinamos Lietuvos Respublikos fizinių asmenų pajamų mokesčio laikinojo įstatymo 

nustatyta tvarka. 

28. Individualioms (personalinėms) įmonėms ir ūkinėms bendrijoms išduotas prekybinės 

veiklos patentas suteikia teisę parduoti prekes gyventojams. Jeigu nurodytosios įmonės prekes 

parduoda įmonėms, organizacijoms arba fiziniams asmenims, įsigijusiems prekybinės veiklos 

patentus, šios pajamos turi būti deklaruojamos ir apmokestinamos Lietuvos Respublikos fizinių 

asmenų pajamų mokesčio laikinojo įstatymo nustatyta tvarka“; 

1.2. išdėstyti nurodytojo nutarimo 2 priedo 3 punktą taip: 

„3. Prekyba: 

3.1. prekyba kioskuose (už kiekvieną kioską)  

(EVRK klasė 52.62): 

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

apskrityje 

1000–3000 

500–2000 

1200–3200 

 

3.2. prekyba iš vežimėlių ir kitų laikinųjų prekybos  

įrenginių (už kiekvieną vietą) (EVRK klasė 52.63):  
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visoje Lietuvos Respublikoje 

apskrityje 

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

1000–3000 

800–2900 

600–2800 

400–1400 

 

3.3. prekyba prekyvietėse (už kiekvieną vietą)  

(EVRK klasė 52.62):  

visoje Lietuvos Respublikoje 

apskrityje 

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

1000–3000 

800–2300 

500–1500 

400–1400; 

“ 

1.3. nurodytojo nutarimo 3 priede: 

1.3.1. papildyti 1 punktą šiais 1.24 ir 1.25 punktais: 

„1.24. turistams apgyvendinti skirtų individualių patalpų 

nuoma (nakvynės ir pusryčių paslaugoms teikti) (EVRK klasė 

70.20) 

1.25. turistams apgyvendinti skirtų individualių patalpų 

nuoma (kaimo turizmo paslaugai teikti) (EVRK klasė 70.20) 

 

 

400–1000 

 

 

400–1000; 

“ 

1.3.2. išdėstyti 3 punktą taip: 

„3. Prekyba: 

3.1. prekyba kioskuose (už kiekvieną kioską) 

(EVRK klasė 52.62):  

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

apskrityje 

1000–3000 

500–2000 

1200–3200 

 

3.2. prekyba iš vežimėlių ir kitų laikinųjų prekybos 

įrenginių (už kiekvieną vietą) (EVRK klasė 52.63): 

visoje Lietuvos Respublikoje 

apskrityje 

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

1000–3000 

800–2300 

600–1500 

400–1400 

 

3.3. prekyba prekyvietėse (už kiekvieną vietą) 

(EVRK klasė 52.62):  

visoje Lietuvos Respublikoje 

apskrityje 

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

1000–3000 

800–2300 

500–1500 

400–1400 

 

3.4. išnešiojamoji prekyba (EVRK klasė 52.63):  

visoje Lietuvos Respublikoje 

apskrityje 

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

200–900 

150–800 

100–700 

50–400 

 

3.5. išvežiojamoji prekyba (EVRK klasė 52.63):  
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visoje Lietuvos Respublikoje 

apskrityje 

respublikos miestuose** 

Lietuvos Respublikoje, išskyrus respublikos miestus 

400–1400 

300–1200 

200–1000 

100–900. 

“ 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. fizinis asmuo, įsigijęs prekybinės veiklos patentą, ne maisto prekių be įsigijimo 

dokumentų likučius inventorizuoja savarankiškai pagal 1998 m. spalio 1 d. būklę ir inventorizacijos 

akto du egzempliorius iki 1998 m. spalio 7 d. pristato teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai, 

išdavusiai patentą. Vienas inventorizacijos akto egzempliorius paliekamas teritorinėje valstybinėje 

mokesčių inspekcijoje, o kitas, patvirtintas teritorinės valstybinės mokesčių inspekcijos pareigūno 

parašu bei antspaudu, grąžinamas fiziniam asmeniui. Fizinis asmuo šį inventorizacijos akto 

egzempliorių privalo turėti prekybos vietoje; 

2.2. inventorizacijos akte (pavyzdinė forma pridedama) turi būti nurodyta: 

2.2.1. fizinio asmens vardas, pavardė ir asmens kodas; 

2.2.2. patento numeris ir išdavimo data; 

2.2.3. patentą išdavusi teritorinė valstybinė mokesčių inspekcija; 

2.2.4. prekių saugojimo (laikymo) vieta; 

2.2.5. prekės pagal šiuos požymius: 

2.2.5.1. prekės pavadinimas; 

2.2.5.2. identifikavimo požymiai; 

2.2.5.3. prekės rūšis; 

2.2.5.4. prekių kiekis; 

2.2.6. prekes inventorizavusio fizinio asmens vardas, pavardė, parašas ir data; 

2.2.7. inventorizacijos akto pristatymo teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai data, 

pareigūno, priėmusio inventorizacijos aktą, vardas, pavardė, parašas ir antspaudas; 

2.3. mėnesiui pasibaigus, iki kito mėnesio 10 dienos, fizinis asmuo privalo pateikti 

teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai inventorizacijos aktą apie ne maisto prekių be įsigijimo 

dokumentų likučių pasikeitimą. Jeigu fizinis asmuo šiame punkte nustatytu laiku nepateikia 

teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai inventorizacijos akto apie ne maisto prekių be įsigijimo 

dokumentų likučių pasikeitimą, prekių likučiai laikomi realizuotais ir netenkama teisės prekiauti 

jais.  

3. Leisti inventorizuotais ne maisto prekių be įsigijimo dokumentų likučiais fiziniams 

asmenims prekiauti ir po 1998 m. spalio 1 d., tačiau ne ilgiau kaip iki 1999 m. kovo 1 dienos. 

Fiziniai asmenys, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimo Nr. 

1141 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. spalio 30 d. nutarimo Nr. 1398 „Dėl patentų 

išdavimo tvarkos“ dalinio pakeitimo“ nustatyta tvarka inventorizavę ne maisto prekių likučius be 

įsigijimo dokumentų, turi teisę prekiauti ne maisto prekių likučiais, jeigu jie inventorizuoja šių 

prekių likučius ta pačia tvarka (be kita ko, nurodydami prekių kilmės dokumentui būtinus 

duomenis) pagal 1999 m. kovo 1 d. būklę ir pateikia teritorinei valstybinei mokesčių inspekcijai 

inventorizacijos aktus iki 1999 m. balandžio 15 dienos. 
Punkto pakeitimai: 

Nr. 274, 1999-03-10, Žin., 1999, Nr. 25-712 (1999-03-17), i. k. 0991100NUTA00000274 

 

4. Pavesti Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Finansų ministerijos įpareigoti teritorines 

valstybines mokesčių inspekcijas patikrinti vietose pateiktų inventorizacijos aktų duomenų 

teisingumą ir surašyti patikrinimo aktus. 

5. Nustatyti, kad fiziniai asmenys, iki 1998 m. rugpjūčio 1 d. įsigiję patentus prekiauti 

kioskuose ir prekiaujantys iš jų savo arba šeimos narių (sutuoktinio, tėvo, motinos, vaikų) privačių 

namų valdų patalpose, turi teisę vykdyti šią veiklą iki 1999 m. sausio 1 dienos. 

6. Įpareigoti ministerijas, departamentus, valstybines inspekcijas, tarnybas ir kitas valstybės 

valdžios ir valdymo institucijas iki 1998 m. lapkričio 15 d. pateikti Valstybinei mokesčių 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.691597A2C21C


 

 

5 

inspekcijai prie Finansų ministerijos informaciją apie jų veiklos sritis reglamentuojančiuose teisės 

aktuose nustatytus reikalavimus, susijusius su patentus įsigijusių asmenų veikla. Pasikeitus (arba 

atsiradus naujiems) reikalavimams, susijusiems su patentus įsigijusių asmenų veikla, ministerijos, 

departamentai, valstybinės inspekcijos, tarnybos ir kitos valstybės valdžios ir valdymo institucijos 

privalo informaciją apie įvykusius pasikeitimus pateikti Valstybinei mokesčių inspekcijai prie 

Finansų ministerijos ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo pasikeitimų įsigaliojimo dienos. 

7. Įpareigoti Valstybinę mokesčių inspekciją prie Finansų ministerijos parengti ministerijų, 

departamentų, valstybinių inspekcijų, tarnybų ir kitų valstybės valdžios ir valdymo institucijų 

informacijos apie jų veiklos sritis reglamentuojančiuose teisės aktuose nustatytus reikalavimus, 

susijusius su patentus įsigijusių asmenų veikla, teikimo tvarką ir per teritorines valstybines 

mokesčių inspekcijas užtikrinti, kad ši informacija būtų prieinama visiems patentus įsigijusiems 

asmenims. 

8. Rekomenduoti prekybinės veiklos patentus įsigijusiems fiziniams asmenims, 

individualioms (personalinėms) įmonėms arba ūkinėms bendrijoms turėti laisvos formos žurnalus, 

kuriuose būtų registruojami valstybinių kontrolės institucijų pareigūnų atliekami patikrinimai. 

9. Nustatyti, kad valstybinės kontrolės institucijos pareigūnas šio nutarimo 9 punkte 

nurodytame laisvos formos žurnale, kurį tikrinimo metu jam pateikia prekybinės veiklos patentą 

įsigijęs fizinis asmuo, individuali (personalinė) įmonė ar ūkinė bendrija, privalo įrašyti valstybinės 

kontrolės institucijos pavadinimą, savo vardą ir pavardę, pareigas, patikrinimo tikslus, datą, trumpą 

patikrinimo išvadą ir pasirašyti. 

10. Šis nutarimas taikomas nuo 1998 m. spalio 1 dienos. 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS GEDIMINAS VAGNORIUS 

 

 

 

FINANSŲ MINISTRAS ALGIRDAS ŠEMETA 



 

 

Forma 

 

AKTAS 

199__ m.  _________  d. Nr. _____ 

 ____________________________  
 (surašymo vieta) 

 

Gauta ________________________  

valstybinėje mokesčių inspekcijoje  

199__ m.  ___________________  d. 

 _____________________________  
 (pareigūno vardas, pavardė, parašas) 

 

A. V. 

 

Dėl prekių be įsigijimo dokumentų inventorizacijos 

 

 ___________________________________   _______________________________  
(fizinio asmens vardas, pavardė) (asmens kodas) 

 

Prekių saugojimo (laikymo) vieta  ____________________________________________________   

Patento numeris ir išdavimo data _____________________________________________________   

Patentą išdavė  ___________________________________________________________________   
 (teritorinė valstybinė mokesčių inspekcija) 

 

Eil. Nr. Prekės pavadinimas Identifikavimo požymiai 

(artikulas, dydis, spalva, 

pagaminimo šalis ir 

pan.) 

Prekės rūšis 

(vyriška, 

moteriška, 

vaikiška) 

Kiekis 

 

 

 

 

Fizinis asmuo (parašas) (vardas, pavardė) 

 

199__ m. _______________ ___ d. 

 

A. V. 

______________ 

 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 274, 1999-03-10, Žin., 1999, Nr. 25-712 (1999-03-17), i. k. 0991100NUTA00000274 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1995 m. spalio 30 d. nutarimo Nr. 1398, 1998 m. rugsėjo 22 d. nutarimo Nr. 

1141 bei 1999 m. vasario 23 d. nutarimo Nr. 190 dalinio pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.691597A2C21C

